Kommundelen Anneberg-Älvsåker

I den här delen av Kungsbackas arkitekturprogram behandlas Anneberg och Älvsåker tillsammans. Det analyserade området har avgränsats till den västra delen av Älvsåker. Anledningen är att den fördjupade översiktsplanen använder sig av samma avgränsning och att projektet inte medgivit mer tid till att in​ventera de östra och mindre centrala delarna av Älvsåker.

Älvsåker sträcker sig från stationssamhället Anneberg i väster till kommungränsen i öster. Anneberg växte fram under slutet av 1800-talet. Sedan dess har Anneberg fungerat som cen​trum och knypunkt för kommundelen. Numera finns även en pendeltågstation som förbinder Anneberg med Göteborg och Kungsbacka Tätort. 

Anneberg-Älvsåker är en del av Kungsbackas jordbruksbygd. Den vackra slätten hålls öppen av betande hästar och småskalig odling av spannmål. Jordbruksgårdar, mestadels omvandlade till hästgårdar ligger utspridda längs med slättens bergskullar. Längs med dalgångarna finns det både fritidshus och permanent boende. På senare tid har det även skett en byggnation av bo​stadsområden på tidigare åkermark och en gradvis omvandling av fritidshus till permanent boende. 

Pendeltåget, den ökande bilismen och utbyggnaden av det kommunala Va-nätet har under 1990-talet förändrat plane​ringsförutsättningarna för Anneberg-Älvsåker. Befolknings​ökningen i Kungsbacka kommun har inneburit att områden med goda möjligheter till ett eget kommundelcentrum ses som lämpade för ny bebyggelse. Anneberg-Älvsåker är ett av dessautvecklingsområden för tätortsbebyggelse i kommunens översiktsplan.
Landskapskaraktär

I följande text beskrivs de särdrag och kvaliteter som känne​tecknar landskapet i Anneberg-Älvsåker. Landskapets former och funktioner har förenklats med begrepp som målpunkter, gränser, rum, utblickar och stråk. Begreppen utgår ifrån hur landskapet framträder visuellt, d v s hur vi upplever landskapet. Den visuella beskrivningen av landskapet visar vilka konsekven​ser som tillägg i den byggda miljön kan få för upplevelsen av 

landskapet.

Landskapsrum

På en övergripande nivå bildar sprickdalslandskapets slätt​marker ett öppet rum mellan de höga bergsryggarna i väst och öst. De öppna landskapsrummen kilar sig in i de nordliga dalgångarna och vackra utblickar bildas över de stora rummen ner mot Kungsbackafjorden i söder. 

Karaktäristiskt för Anneberg-Älvsåker är att jordbrukslandska​pets öppna rum med åkermark och hästhagar fortsätter upp i de smala dalgångarna. Hästhagarna har även fått tränga in i bostadsområdena och mellan husen på slätten. I kombination med bebyggelsen som traditionellt har placerats längs med bergskullarna har de betande hästarna haft stor betydelse för bevarandet och utblickarna över det öppna landskapet. Häs​tarnas närvaro har ett starkt samband med Anneberg-Älvsåkers identitet och ger liv åt den vackra jordbruksbygden.

Bygatan från de gamla byarna har skapat en speciell karaktär där de äldre husen står tätt intill vägkanten. Mellan vägen, går​darna och de öppna landskapsrummen bildas oftast siktlinjer som skapar kontrast mellan det smala intima rummen och de stora slättmarkerna.

I öster blir landskapsrummen mer kuperade och omslutande. Lillåns strandskog bildar varierande intima rum med grön​skande avgränsningar. Hästgårdarna blir vanligare och dess hagmarker klättrar på sina håll uppför slutningarna.

Det är av stor betydelse för upplevelsen av det öppna landskapet att ny bebyggelse inte blir till barriärer som bryter siktlinjerna i slättlandskapet.
Bebyggelsekaraktär

Genom att dela in bebyggelsen i delområden beroende på dess historiska uppkomst och förhållande till landskap kan karaktärsdragen i bebyggelsen särskiljas. Anneberg-Älvsåker har en olikartad och blandad bebyggelse men ungefärliga av​gränsningar har dock gjorts. Varje bebyggelsekaraktär har sin egna historia, sina egna volymer och sitt egna speciella förhål​lande till landskapet. Karaktärsdrag i de geografiska delarna är viktiga att värna om för att behålla områdenas egna särdrag och identitet.

Bebyggelse i jordbruksbygd

Den traditionella jordbruksbebyggelsen har bildat en enhet av både landskap, material, teknik och form. Bebyggelsen har utformats med de resurser som har funnits på platsen. Längre fraktsträckor av material var alltför arbetskrävande. Byggnadstraditionen har därför samverkat med de befintliga resurserna.

Huvudprincipen för bebyggelse i jordbruksbygden har varit att placera bebyggelsen på obrukbar mark i sluttningarna mellan skog och åker. Husen skyddades på så vis från den kalla vind och problem med dimmor och fukt undveks. Temperaturskill​naden mellan den kallare slätten och de varmare höjdpartierna har haft en betydande inverkan på husets förmåga att utnyttja solvärmen. Även vegetationen har bidragit till att minska energiåtgången. Placeringen av bebyggelse i sluttningarna har samtidigt inneburit att utblickarna över det öppna landskapet bibehållts. Bebyggelsen kom att både praktiskt och visuellt underordnat sig landskapet. 

De gårdar som efter skiftet byggdes utanför de gamla byarna har varit mer utsatta för vind. Stora häckar och träd användes för att avskärma tomten. Trädraderna är vackra inslag i landskapet 23 I jordbruksbygden finns både äldre mindre gårdar och nyare går​dar med betydligt större husvolymer. Den vanligaste gårdstypen i Anneberg-Älvsåker kallas för trelängdsgård. Gårdsformationen utgörs av tre längor. Den ena längan består manhuset som var gårdens bostadshus, de andra två längorna fungerade oftast som ladugård och uppställning av redskap och fordon. Mel​lan längorna skapades en vindskyddad gårdsplan. I trädgården har det fanns grönsaker, frukt, bär, prydnadsbuskar, häckar och blommor. 

I några av de äldre gårdarna har framkammarstugorna och sals​byggnaderna bevarats som manhus. På de nyare gårdarna består vanligtvis manhusen av bostadshus med villakaraktär. Källare och vind gav villorna en högre höjd. Samtidigt var villaplanen mer fyrkantig för att effektivare sprida värmen i huset. 

På gårdarna i jordbruksbygden har manhusets träfasader av tradition målats i en ljus linoljefärg. Linoljefärgen var dyrare än den röda slamfärgen och användes enbart i huset som bonden och hans familj bodde i. På en del av manhusen fanns också snickeridekorationer. Ladugården och de andra komplement​byggnaderna målades med en röda slamfärgen. Ekonomi-byggnaderna var mycket enkelt utformade med timmer från trakten. Många av de större och modernare ekonomibyggna​derna har byggts av rödmålad plåt.

Utmärkande karaktärsdrag

• Husens proportioner och placering i terrängen har inneburit att bebyggelsen visuellt underordnar sig land- skapets öppna rum

• De traditionella färgerna som använts i jorbruksbygden är den ljusa linoljefärgen till manhusen och den röda 

slamfärgen till ekonomibyggnaderna 

Fritidshusbebyggelse (Den karaktär vårat område ligger i)
Fritidshusbebyggelsen ligger ofta i den vindskyddade kupe​rade terrängen på tidigare obrukbar mark. Placeringen har fört med sig vackra utblickar över den öppna slättens stora landskapsrum. De tidiga fritidshusen har ett tydligt släktskap i form av både skala och placering i landskapet med de gamla torpen. Fridshusen lades liksom torpen på obrukbar mark i oftast kuperad terräng. 

De äldre Fritidshusen och torpen kännetecknas av små volymer och med en väl anpassad placering i landskapet. Karaktäristiskt för bebyggelsen i fritidshusområdena är att de tydligt under​ordnar sig landskapet. De små husens små volymer har inte krävt några omfattande schaktningar. Tomten har fått behålla sin naturliga kuperade terräng. Tomtmarken har bestått av berg i dagen, mindre planteringar och fruktträd. Torpen har haft fruktträd, trädgårdsland och jordkällare på tomten.

Bebyggelsen i fritidshusområdena har en heterogen karaktär med den äldre småskaligare bebyggelsen och större nybyggda husvolymer intill varandra. Områdena hålls istället samman av landskapets gränser då bebyggelsen ligger längs med dalgångar och bergsryggar bland lövträd, längs med sluttande intima vägar och ibland in genom den mörkare barrskogen.

Fritidshusbebyggelsen har en färgmässigt varierande skala med både ljusare och mörkare kulörer. Husen är enkelt uppförda med flacka tak och sparsmakade detaljer. Husen i skogsbygden som ligger högre upp i barrskogen har oftast en mörkare kulör. Gräns mellan gata och tomtmark är mindre tydlig. 

Utmärkande karaktärsdrag

• Husens små volymer har anpassats till den kuperade 

terrängen och underordnat sig landskapets siluetter

• Naturligt kuperad terräng på tomternas grönytor.

SLUTORD
Anneberg-Älvsåker har under senare tid vuxit fram som ett område med goda möjligheter för ny bebyggelse. De tidigare byggnadsepokerna som beskrivits i karaktäriseringen kan ge inspiration till en kommande utbyggnad. 

Utifrån karaktäriseringen kan tre viktiga utgångspunkter för kommande expansion urskiljas;

• Att ny bebyggelse tar stöd i landskapet 

- hus placeras längs med kullar och bergsryggar 

- huset anpassas till tomtmarkens terräng

• Att det öppna landskapet bevaras 

- värna om siktlinjer

• Satsa på ett levande kommundelscentrum 

- som både mötesplats och handelsplats för kommun- delens invånare 

- minskat resbehov och bättre förutsättningar för 

lokala butiker och service

För att behålla det vackra öppna lanskapet i slättbygden är det viktigt att ny bebyggelse placeras i anslutning till de mer ku​perade delarna vid sidan av slätten. På så sätt bevaras siktlinjer mellan landskapsrummen. 

Omvandlingen av jordbruket från mejeriproduktion till häst​hållning har lett till att det öppna kulturlandskapet kunnat bevarats. Framtida näringar skulle kunna baseras på hästverk​samheter i kombination med bostäder och småskalig verksam​het. Förutsättningar finns då för att både utveckla och värna kommundelens karaktär.

Fördjupade studier behövs för att finna rätt former för ut​vecklingen av ett förstärkt kommundelscentrum. Studierna bör omfatta både lämpligt geografiskt läge som placering i landskapet, den fysiska utformningen och vilka verksamheter som är lämpliga
